
 

 

Jenoptik auf einen Blick: Kennzahlen 1. Halbjahr 2012 I 2011 
 

(Angaben in Mio Euro) 
Jan.-Juni 

2012 
Jan.- Juni 

2011 
Veränderung 

in % 
April-Juni

2012 
April-Juni 

2011 
Veränderung 

in % 

Umsatz 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

283,8 
110,9 

80,0 
92,4 
0,5 

256,3 
108,8 
62,1 
84,7 
0,7 

10,7 
1,9 

28,8 
9,1 

-28,6 

146,1 
53,7 
42,8 
48,8 
0,8 

131,8 
52,7 
34,1 
44,7 

0,3 

10,8 
1,9 

25,5 
9,2 

- 
EBIT 

Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

26,0 
16,2 
6,5 
4,2 

-0,9 

24,0 
17,5 
4,1 
3,5 

-1,1 

8,3 
-7,4 
58,5 
20,0 

- 

14,4 
7,3 
3,5 
2,9 
0,7 

12,2 
7,3 
3,1 
2,4 

-0,6 

18,0 
0 
- 

20,8 
- 

Ergebnis nach Steuern 18,7 14,5 29,0 10,7 7,0 52,9 

Cashflow aus lfd. 
Geschäftstätigkeit 

14,5 24,5 -40,8 -2,7 12,1 - 

Ergebnis pro Aktie 0,33 0,25     

Auftragseingang 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

282,4 
108,0 
100,5 
73,2 
0,7 

346,1 
118,6 
95,3 

133,2 
-1,0 

-18,4 
-8,9 
5,5 

-45,0 
- 

133,6 
53,0 
41,6 
37,9 
1,1 

173,5 
57,5 
57,3 
59,5 
-0,8 

-23,0 
-7,8 

-27,4 
36,3 

- 
 
 
 30. Juni 

2012 
31. Dez. 

2011 

30. Juni 
2011 

Auftragsbestand 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

449,6 
97,7 
93,1 

260,2 
-1,4 

448,5 
101,3 
69,0 

279,9 
-1,7 

438,6 
105,4 
75,9 

260,1 
-2,8 

Mitarbeiter (inkl. Azubis) 
Laser & Optische Systeme 
Messtechnik 
Verteidig.& Zivile Systeme 
Sonstige* 

3.154 
1.304 

757 
910 
183 

3.117 
1.296 

719 
924 
178 

2.975 
1.267 

642 
913 
153 

 

*)   In den Angaben Sonstige sind Holding, SSC, Immobilien, Konsolidierung enthalten.  

 

Jena, 9. August 2012 


