



## Jenoptik auf einen Blick: Kennzahlen 1. Halbjahr 2012 | 2011

(Angaben in Mio Euro)	Jan.-Juni 2012	Jan.-Juni 2011	Veränderung in %	April-Juni 2012	April-Juni 2011	Veränderung in %
<b>Umsatz</b>	<b>283,8</b>	<b>256,3</b>	<b>10,7</b>	<b>146,1</b>	<b>131,8</b>	<b>10,8</b>
Laser & Optische Systeme	110,9	108,8	1,9	53,7	52,7	1,9
Messtechnik	80,0	62,1	28,8	42,8	34,1	25,5
Verteidig.& Zivile Systeme	92,4	84,7	9,1	48,8	44,7	9,2
Sonstige*	0,5	0,7	-28,6	0,8	0,3	-
<b>EBIT</b>	<b>26,0</b>	<b>24,0</b>	<b>8,3</b>	<b>14,4</b>	<b>12,2</b>	<b>18,0</b>
Laser & Optische Systeme	16,2	17,5	-7,4	7,3	7,3	0
Messtechnik	6,5	4,1	58,5	3,5	3,1	-
Verteidig.& Zivile Systeme	4,2	3,5	20,0	2,9	2,4	20,8
Sonstige*	-0,9	-1,1	-	0,7	-0,6	-
<b>Ergebnis nach Steuern</b>	<b>18,7</b>	<b>14,5</b>	<b>29,0</b>	<b>10,7</b>	<b>7,0</b>	<b>52,9</b>
<b>Cashflow aus lfd. Geschäftstätigkeit</b>	<b>14,5</b>	<b>24,5</b>	<b>-40,8</b>	<b>-2,7</b>	<b>12,1</b>	<b>-</b>
<b>Ergebnis pro Aktie</b>	<b>0,33</b>	<b>0,25</b>				
<b>Auftragseingang</b>	<b>282,4</b>	<b>346,1</b>	<b>-18,4</b>	<b>133,6</b>	<b>173,5</b>	<b>-23,0</b>
Laser & Optische Systeme	108,0	118,6	-8,9	53,0	57,5	-7,8
Messtechnik	100,5	95,3	5,5	41,6	57,3	-27,4
Verteidig.& Zivile Systeme	73,2	133,2	-45,0	37,9	59,5	36,3
Sonstige*	0,7	-1,0	-	1,1	-0,8	-

	30. Juni 2012	31. Dez. 2011	30. Juni 2011
<b>Auftragsbestand</b>	<b>449,6</b>	<b>448,5</b>	<b>438,6</b>
Laser & Optische Systeme	97,7	101,3	105,4
Messtechnik	93,1	69,0	75,9
Verteidig.& Zivile Systeme	260,2	279,9	260,1
Sonstige*	-1,4	-1,7	-2,8
<b>Mitarbeiter</b> (inkl. Azubis)	<b>3.154</b>	<b>3.117</b>	<b>2.975</b>
Laser & Optische Systeme	1.304	1.296	1.267
Messtechnik	757	719	642
Verteidig.& Zivile Systeme	910	924	913
Sonstige*	183	178	153

\*) In den Angaben Sonstige sind Holding, SSC, Immobilien, Konsolidierung enthalten.

Jena, 9. August 2012